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Do stwardniania olei mineralnych sto¬
sowane są oddawna mydła prawie wyłącz¬
nie wapniowe, w rzadszych razach stosuje
się obok mydła wapniowego także i mydło
potasowe lub sodowe. Jako oleje roślinne,
wytwarzające mydła, używa się—łój i olej
rzepakowy.

Metoda stwardniania olei mineral¬
nych polega więc na ogrzewaniu w wyż¬
szej temperaturze roztworu np, łoju w ole¬
ju mineralnym z dodatkiem wapna i nie¬
wielkiej ilości sody kaustycznej; wodzian
wapniowy zmydla łój i tworzy mydło wap¬
niowe, które rozpuszcza się w oleju mine¬
ralnym, a podczas zastygania wydziela się,
krzepnie i powoduje stwardnienie oleju mi¬
neralnego.

Dodatek sody kaustycznej przyśpiesza

ten proces zmydlania łoju. Powyższa ogól¬
na metoda postępowania pociąga za sobą
zasadnicze dwa błędy, po pierwsze, zmy-
dlanie łoju względnie oleju rzepakowego
nie dochodzi do końca, gdyż część tych
zmydlających się tłuszczy pozostaje w po¬
staci pierwotnej i jako taka jest stracona
dla stwardniania oleju mineralnego, pro¬
dukt ostateczny staje się przez to dość
drogi. Po drugie wysoka temperatura pod¬
czas zmydlania tłuszczy przez wapno na¬
wet z dodatkiem sody kaustycznej, powo¬
duje, że mydło powstałe w tej wysokiej
temperaturze podczas stygnięcia masy wy¬
dziela się w postaci grubo-ziarnistej, nie¬
raz w postaci gruzłów, przez to nie jest
dostatecznie spojone z olejem mineralnym;
taka masa stopniowo, nieraz po kilku



dniach, oddziela olej mineralny co oczywi¬
ście całą wartość masy sprowadza do zera.
Całkiem inny otrzyma się produkt, je¬

żeli zahiiast zmydlających się tłuszczy u-
żyje się wolnych kwasów tłuszczowych, a
więc kwasu stearynowego, palmitynowego,
lub olejowego, albo ich mieszanin.
Po rozpuszczeniu ich na ciepło w oleju

mineralnym i doprowadzeniu temperatury
np. do 120°C dodaje się węglanów lub wo-
dzianów potasowców z dodatkiem lub bez
dodatku wapna. Wtedy reakcja idzie pra¬
wie natychmiastowo, kwasy powyższe prze¬
chodzą całkowicie w mydło, które wskutek
niskiej temperatury znajdują się w oleju
mineralnym w postaci tak drobnego ko¬
loidu, że oddzielenia oleju nawet po dniach
i miesiącach zupełnie się nie spostrzega.

Produkt jest tańszy i lepszy, niż przy¬
gotowany podług metod dotychczasowych.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób stwardniania oleju mineralnego
przy pomocy mydła, znamienny tern, że u-
żywa się kwasów tłuszczowych, palmityno¬
wego, stearynowego lub oleinowego, z wy¬
jątkiem kwasów lanolinowych, oddzielnie
lub w mieszaninie i przeprowadza je w my¬
dła w samym oleju mineralnym zapomocą
tlenków, wodzianów lub węglanów metali.

Zjednoczone Zakłady
Chemiczne ,,Z a goż dżo n"

Spółka Akcyjna.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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